РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2011                                                                                                                      № 20
х. Вяжа

О мерах по противодействию выжиганию
сухой растительности

на территории Вяжинского сельского

поселения.

Во исполнения Постановления Администрации Кашарского района « О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Кашарского района» от 18.03.2011 г. № 179, в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду и во избежание ухудшения среды обитания объектов животного мира, согласно статьи 30  Устава Муниципального образования « Вяжинское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить, что выжигание сухой растительности и проведение сельскохозяйственных палов на территории Вяжинского сельского поселения запрещается, за исключением случаев, когда выжигание производится с целью предотвращения возникновения лесных пожаров в пожароопасный период, а также в иных случаях по согласованию с органами, осуществляющими деятельность в сфере Государственного пожарного надзора, государственного экологического контроля, охраны, регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания, использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов.

2.Рекомендовать генеральному директору ООО « Родина» ( Кривенко В.В.), главам КФХ :

2.1.Определить порядок утилизации сухой растительности на территории Вяжинского сельского поселения с использованием технологией, позволяющих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков. ( Приложение).

2.2.Довести до сведения юридических и физических лиц Вяжинского сельского поселения информацию о порядке выжигания сухой растительности и проведения сельскохозяйственных палов на территории Вяжинского сельского поселения.
2.3.Информировать юридических и физических лиц поселения об ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации, Ростовской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования.

3.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Вяжинского сельского поселения.

4.Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Вяжинского сельского поселения от 22.03.2010 г. № 23 « О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Вяжинского сельского поселения».

5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
                    Глава  Вяжинского сельского поселения:                П.Н. Колузонов
                                                                     Приложение

                                                                                      к постановлению Администрации

                                                                                      Вяжинского сельского поселения

                                                                                      От 28.03.2011 г.  № 20
Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Вяжинского сельского поселения.

                                  Во исполнения постановления Администрации Кашарского района от 18.03.2011 г № 179 « О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Кашарского района», в целях контроля  обеспечения  пожарной безопасности на объектах  Вяжинского сельского поселения и улучшения экологической обстановки, установить следующий порядок утилизации сухой растительности.

1.Запретить сжигание сухой растительности и послеуборочных остатков на территории  Вяжинского сельского поселения.

2. Несельскохозяйственным предприятиям, организациям и учреждениям,. а также гражданам . воспрещается выжигать траву, древесно- кустарниковую растительность и тростниково- камышовые заросли под пологом леса, вблизи защитных лесонасаждений . в

балках и по их склонам , вокруг  водоемов на лугах и стерню на полях.

3.В хозяйствах всех форм собственности поселения, внести в практику использования соломы на удобрение с измельчением ее и внесением по 10 кг. Д.в. азота на 1 тонну соломы и стеблей растений с последующей запашкой под основную обработку почвы.

4.Собственникам земельных доле, владельцам участков и огородов, лицам . имеющим ЛПХ рекомендовать к исполнению:

- заделку пожнивных остатков , сухой растительности под основную обработку с добавлением азотных удобрений;

- повсеместно практиковать приготовление компостов их отходов зерновых, технических, овощных , бахчевых культур;

5.В пожароопасный период ( с 1 апреля по 30 сентября ) проводить противопожарные мероприятия , в том числе создавать минерализованные полосы , своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами(постоянно).